

Tân Bình, ngày 20 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Hội thi “An toàn giao thông cho nữ cưới ngày mai”**  
**bậc THCS năm học 2022-2023**

Thực hiện văn bản số 3271/SGDĐT-GDTrH, ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2022-2023.

Căn cứ công văn số 1093/KH-PGDĐT-THCS, ngày 29 tháng 8 năm 2022 của phòng giáo dục và đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch hoạt động chuyên môn cấp THCS năm học 2022-2023.

Trường THCS Trường Chinh triển khai Hội thi “An toàn giao thông cho nữ cưới ngày mai” năm học 2022-2023. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nữ cưới ngày mai" dành cho học sinh cấp THCS.

- Tổ chức hội thi thiết kế, xây dựng kế hoạch dạy học "An toàn giao thông cho nữ cưới ngày mai" cấp Quận Tân Bình và tham gia cấp thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua Hội thi góp phần trao đổi kinh nghiệm, giải pháp hiệu quả trong công tác giáo dục ATGT và đảm bảo trật tự ATGT cho học sinh THCS khi tham gia giao thông; học sinh được giao lưu, trải nghiệm giải quyết các tình huống ATGT thông qua Hội thi "ATGT cho nữ cưới ngày mai" cấp Thành phố.

**II. NỘI DUNG CUỘC THI "ATGT CHO NỮ CƯỚI NGÀY MAI" CẤP TRƯỜNG**

**1. Đối tượng dự thi:** Học sinh và giáo viên ở các trường THCS.

**2. Nội dung**

- Đối với học sinh: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Đối với giáo viên: Kiến thức an toàn giao thông, Luật Giao thông đường bộ, xây dựng kế hoạch bài dạy; dạy thử nghiệm bài đã xây dựng kế hoạch.

**3. Hình thức thi và cách thức nộp bài**

**a) Đối với học sinh**

- Học sinh thực hiện 1 đoạn phim ngắn (không quá 5 phút dung lượng

không quá 2GB) hoặc 1 bài viết (không quá 2000 chữ) với các nội dung sau: vai trò, ý nghĩa của văn hóa giao thông đối với em và những người xung quanh; hành động, việc làm thực tế đã thay đổi em (tâm hồn, ước mơ, cuộc sống...)

- Học sinh gửi bài dự thi qua địa chỉ mail: [nga.gcd@gmail.com](mailto:nga.gcd@gmail.com)

#### **b) Đối với giáo viên**

- Giáo viên THCS lựa chọn nội dung tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THCS để xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm tại đơn vị.

- Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kĩ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành ở địa phương, các minh chứng có thể là: 1 video clip (dung lượng không quá 5GB) minh họa các hoạt động học điển hình; sản phẩm của các hoạt động học; kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh,...

- Giáo viên gửi sản phẩm dự thi qua địa chỉ mail: [truongchinh.hieupho1@gmail.com](mailto:truongchinh.hieupho1@gmail.com)

#### **c) Bài dự thi**

- Mỗi lớp tham gia tối thiểu từ 1, 2 bài tham gia dự thi (không giới hạn số lượng học sinh tham gia).

- Trường sẽ chọn ra 10 bài của học sinh và chọn 02 đến 03 bài của giáo viên dự thi cấp Quận. (bài dự thi được chọn cấp Quận sẽ dự thi cấp Thành Phố).

#### **\* Một số gợi ý cho các hoạt động:**

- Khuyến khích học sinh xây dựng kế hoạch tuyên truyền ATGT trong năm học 2022-2023 (Bài viết cảm nhận, giải pháp, áp phích tuyên truyền, mô hình giáo dục pháp luật về đảm bảo trật tự, ATGT và văn hóa giao thông..).

- Tổ chức các hoạt động trực tuyến và trực tiếp tùy tình hình nhà trường để giáo dục ATGT trong trường học. Ví dụ: Trong thực tế, học sinh nảy sinh các ý tưởng, suy nghĩ sáng tạo và thực hiện các sản phẩm sáng tạo. Sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc giáo dục ATGT đối với bản thân học sinh. Học sinh có thể vẽ tranh, thiết kế áp phích cổ động; sáng tác một bài thơ, bài hát cổ động văn hóa giao thông; sáng tạo các hình thức phổ biến việc thực hiện văn hóa giao thông (lắp các trang web tuyên truyền giao thông,...); Viết bài cảm nhận về hành động đã gặp có những tác động đối với bản thân, giúp bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn

luyện kĩ năng; gợi sự sáng tạo..) hoặc sáng tạo một sản phẩm khoa học, kĩ thuật (kèm theo phần thuyết minh về sản phẩm: hành động đã tác động khiến em thực hiện sản phẩm);...

- Khuyến khích học sinh vận dụng công nghệ thông tin để tuyên truyền văn hóa giao thông và thực hiện các sản phẩm sáng tạo sau khi tuyên truyền (thực hiện clip tuyên truyền, phim ngắn về một hành động đẹp trong văn hóa giao thông...)

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Giải thưởng gồm giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho mỗi đối tượng (học sinh, giáo viên). Tùy vào số lượng và chất lượng cuộc thi, Ban tổ chức sẽ cơ cấu số lượng của từng giải.

### **IV. THÀNH PHẦN BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC CUỘC THI CẤP TRƯỜNG**

1) Trưởng ban: Cô Phạm Thị Trịnh – Hiệu trưởng.

2) Phó ban: Cô Võ Thị Kim Lan – Phó Hiệu trưởng.

3) Các thành viên:

- Cô Lê Thị Quỳnh Diên – Chủ tịch Công đoàn.

- Cô Nguyễn Thị Thu Sương : Tổng phụ trách đội

- Cô Trần Thanh Nga – Tuyên truyền viên pháp luật, GV GD&CD.

- Cô Nguyễn Thị Thơm – GV Tin học.

- Giáo viên Tổ Sứ - Địa- GD&CD.

- Tổ trưởng các tổ, bộ phận.

- GVCN các lớp.

### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Hiệu trưởng nhà trường triển khai kế hoạch công tác giáo dục an toàn giao thông tại đơn vị và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tích cực tham gia hội thi “ATGT cho nụ cười ngày mai” năm học 2022-2023.

- Công đoàn phát động trong giáo viên, nhân viên nhà trường.

- Chi đoàn, Liên đội phát động trong học sinh.

- GVCN phát động, thông báo và khuyến khích học sinh tham gia.

- Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Liên đội và GVCN các lớp tuyên truyền và khuyến khích giáo viên và học sinh tích cực tham gia cuộc thi.

- GV môn GD&CD hướng dẫn nội dung và tư vấn các tài liệu dự thi.

- Hỗ trợ kỹ thuật xây dựng clip cho thí sinh tham gia hội thi: Cô Nguyễn Thị Thom, Cô Trần Thanh Nga, Cô Vũ Nguyễn Hoàng Hải và GVCN.

- Chấm bài, chọn và gửi bài dự thi của học sinh, giáo viên tham gia thi cấp Quận: Nhóm GD&CD, GV môn Văn.

- Trường THCS Trường Chinh, Quận Tân Bình tổ chức tiết dạy “An toàn giao thông” cấp thành phố (ngày 10/11/2022): Cô Lâm Thị Thu Cúc thực hiện, Tổ Sứ-Địa-GD&CD phối hợp hỗ trợ.

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 22/9/2022: Triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Ngày 29/09/2022: Hạn chót giáo viên và học sinh nộp bài.

+ Học sinh gửi bài dự thi qua địa chỉ mail: [nga.gdcd@gmail.com](mailto:nga.gdcd@gmail.com).

+ Học sinh nộp sản phẩm tại phòng Giáo Viên.

+ Giáo viên gửi sản phẩm dự thi qua địa chỉ mail: truongchinh.hieupho1. @gmail.com.

- Ngày 04/10/2022: Hạn chót nộp bài dự thi cấp Quận về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch triển khai Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” của trường THCS Trường Chinh năm học 2022-2023./.

### Nơi nhận:

- Ban lãnh đạo;
- Công đoàn; Chi đoàn; Liên đội;
- GVCN;
- Học sinh khối 6,7,8,9;
- Lưu (VT).



**Phạm Thị Trịnh**